<sup>1</sup> กจร. ร.5 พศ. เล่มที่ 7 หน้า 288. พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้า
เจ้าอยู่หัว - เจ้าพระยามหินทรคอบคำวิสัยนาถึงอภัยาไศรยทานผู้มีอำนาจ

<sup>2</sup> "รายงานเสนาบดีกระทรวงมหาดไทยเสด็จตรวจราชการหัวเมืองปักษ์ใต้,"
เอกสารราชการมณฑลนครศรีธรรมราชในสมัยที่เจ้าพระยาอมราช (บัน สุขุม) เป็นข้าหลวง
เทศาภิบาล ร.ศ. 115 - 125 (พ.ศ. 2439 - 2449). พิมพ์ในงานพระราชทานเพลิง
ศพหม่อมประยูร โสณกุล ณ อยุธา ท.จ.ว. (กรุงเทพมหานคร : โรงพิมพ์พระจันทร์,
2520), หน้า 124.

ใหม่นี้ต่อจากท่าน

3.

เจ้าเมืองต้องเร่งรัดเอาจากเจ้าภาณินายอากร แล้วให้กรมการคมนาเงินมากรุงเทพฯ เช่นกัน<sup>3</sup> โดยจะมาวางเวรที่กรมพระกลาโหมก่อน ทางกรมพระกลาโหมจะตรวจสอบบัญชีจำนวนเงินภาษี

<sup>1</sup> กจช. ร.5 ค. 14/5 กรมพระนราธิปประพันธ์พงศ์กราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว 20 มกราคม ร.ศ. 111 (พ.ศ. 2435) นอกจากค่าทราน้ำตั้งเสียให้กรมที่บังคับหัวเมืองแล้ว เจ้าภาษีต้องเสียค่าตราตั้งให้กรมที่ได้บังคับภาษีอีก 1 ซึ่งด้วย ค่าตรานี้นับเป็นรายได้ทางหนึ่งของอธิบดีกรมต่าง ๆ เมื่อครั้งเจ้าพระยาพลเทพ (เอี่ยม ชูโต) ได้ว่าที่เสนาบดีกรมนาในรัชกาลที่ 4 นั้น อยู่ในตำแหน่งเพียง 2 เดือนเต็ม ก็ถึงอสัญกรรม

เมื่อทำภาษีฝิ่นเป็นของหลวงนั้น ได้กำไรเพิ่มขึ้น<sup>2</sup> ส่วนภาษีสุราเมื่อทำเป็นภาษีหลวง ไม่พบหลักฐานว่าได้ผลดีเช่นภาษีฝิ่นหรือไม่ แต่ในพระราชหัตถเลขาพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวถึง สมเด็จพระมหาสมณเจ้า กรมพระยาวชิรญาณวโรรส วันที่ 28 ตุลาคม ร.ศ. 122 (พ.ศ. 2447) ทรงกล่าวถึง ภาษีสุรารวมเมื่อยกทำเป็นของรัฐบาลแล้ว ผลประโยชน์ที่ได้ ไม่ได้ส่งคลังหากเป็นของเจ้าพระยาสุรวงศ์ไวยวัฒน์หมก<sup>3</sup>

5. การใช้จ่ายเงินภาษีก่อนส่งกรมพระคลัง เมื่อเจ้าภานำเงินมาส่งยังกรมพระกลาโหม สมุหพระกลาโหมสามารถนำเงินภาษีต่าง ๆ